
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE  
FEDERAL DO ABC

BOLETIM 
DE SERVIÇO

Nº 355 - 18 de março de 2014



Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Klaus Werner Capelle

Vice-Reitor:
Prof. Dácio Roberto Matheus

Chefe de Gabinete:
Marcos Joel Rúbia

Pró-Reitor de Graduação:
Prof. José Fernando Rey

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof.  Gustavo Martini Dalpian

Pró-Reitor de Pesquisa:
Prof. Humberto Naoyuki Yoshimura

Pró-Reitor de Extensão:
Prof. Daniel Pansarelli

Pró-Reitor de Administração:
Prof. Júlio Francisco Blumetti Facó

Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Prof. Vitor Emanuel Marchetti Ferraz Junior

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Gustavo Adolfo Galati

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Annibal Hetem Junior

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Ronei Miotto

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Edson Pinheiro Pimentel

Procurador:
Dr. Reginaldo Fracasso

Prefeito Universitário:
Walter Ignácio Rosa

Secretária Geral:
Soraya Aparecida Cordeiro



O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 
1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

4437-8450 / 4437-8498



SUMÁRIO

GABINETE DA REITORIA .................................... 05
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO ............... 07
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO ............. 35
CCNH ..................................................................... 50



REITORIA

Boletim de Serviço nº 355 - 18 de março de 2014 Página 5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4437-8494 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 206, DE 13 DE MARÇO DE 2014. 

 

Reestabelece a jornada de trabalho do servidor Ulisses 

Demarchi Silva Terra para 40 horas semanais. 

 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da República de 31 de janeiro de 2014, 

publicado no Diário Oficial da União (DOU), seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no 

uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Revogar, a partir de 1º de março de 2014, a Portaria nº 53, de 21 de janeiro de 

2011, publicada no Boletim de Serviço nº 148, de 26 de janeiro de 2011, página 9, 

reestabelecendo, assim, a jornada de trabalho do servidor ULISSES DEMARCHI SILVA TERRA, 

SIAPE nº 1669637, para 40 horas semanais. 

 

 

 

 

Klaus Werner Capelle 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço nº 355 - 18 de março de 2014 Página 6



PRÓ-REITORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO

Boletim de Serviço nº 355 - 18 de março de 2014 Página 7



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração 
Rua Catequese, 242 · Bairro Jardim · Santo André - SP 

CEP 09090-400 · Fone: (11) 4437.8511 

proad@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA PROAD Nº 111, DE 10 DE MARÇO DE 2014. 

 

Designa Carlos Alberto Silva Fiscal de 

Ata SRP nº 077/2013. 

 

 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 140, de 14 de 

fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 16, de 17 de 

fevereiro de 2014, considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 849 de 23 

de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, página 12, de 05 de 

novembro de 2012, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Designar o servidor Carlos Alberto Silva, SIAPE 1758431, para responder como 

Fiscal Responsável pela Ata SRP nº 077/2013, processo 23006.001130/2012-57, firmado entre a 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC e a empresa META PLURAL 

COMÉRCIO E SERVIÇOS EM EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO, VÍDEO E 

INFORMÁTICA LTDA. – EPP, tendo como substituto o servidor Nazareno de Araújo 

Rodrigues, SIAPE 1674427. 

 

 

 

 

Júlio Francisco Blumetti Facó 

Pró-reitor de Administração 

Boletim de Serviço nº 355 - 18 de março de 2014 Página 8



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração 
Rua Catequese, 242 · Bairro Jardim · Santo André - SP 

CEP 09090-400 · Fone: (11) 4437.8511 

proad@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA PROAD Nº 112, DE 10 DE MARÇO DE 2014. 

 

Designa Samuel Werneck de Moraes Fiscal de 

Ata nº 58/2012. 

 

 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 140, de 14 de 

fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 16, de 17 de 

fevereiro de 2014, considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 849 de 23 

de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, página 12, de 05 de 

novembro de 2012, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 211 de 16 de julho de 2013, publicada no Boletim 

de Serviço nº 292 de 19 de julho de 2013, página 11. 

 

Art. 2º - Designar o servidor Samuel Werneck de Moraes, SIAPEº1587881, para 

responder como Fiscal Responsável pela Ata nº 58/2012, processo nº 23006.000279/2012-14, 

firmado entre a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC e a empresa TERMSUL 

ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA., tendo como substituto o servidor Paulo Victor 

Fernandes da Silva, SIAPEº1676311. 

 

 

 

Júlio Francisco Blumetti Facó 

Pró-reitor de Administração 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço nº 355 - 18 de março de 2014 Página 9



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração 
Rua Catequese, 242 · Bairro Jardim · Santo André - SP 

CEP 09090-400 · Fone: (11) 4437.8511 

proad@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA PROAD Nº 113, DE 10 DE MARÇO DE 2014. 

 

Designa Márcia Tsuyama Escote Fiscal de 

Ata SRP nº 042/2014. 

 

 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 140, de 14 de 

fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 16, de 17 de 

fevereiro de 2014, considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 849 de 23 

de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, página 12, de 05 de 

novembro de 2012, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Designar a servidora Márcia Tsuyama Escote, SIAPE 1545738, para responder 

como Fiscal Responsável pela Ata SRP nº 042/2014, processo 23006.001058/2013-49, firmado 

entre a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC e a empresa IBG INDÚSTRIA 

BRASILEIRA DE GASES LTDA., tendo como substitutos os servidores Alexandre José de 

Castro Lanfredi, SIAPE 2604128 e Henrique de Abreu Piccolo, SIAPE 1673023. 

 

 

 

 

Júlio Francisco Blumetti Facó 

Pró-reitor de Administração 

Boletim de Serviço nº 355 - 18 de março de 2014 Página 10



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração 
Rua Catequese, 242 · Bairro Jardim · Santo André - SP 

CEP 09090-400 · Fone: (11) 4437.8511 

proad@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA PROAD Nº 114, DE 11 DE MARÇO DE 2014. 

 

Designa Daniel Dubosselard Comin Lot Fiscal de 

Atas SRP nºs 037, 038 e 039/2014. 

 

 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 140, de 14 de 

fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 16, de 17 de 

fevereiro de 2014, considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 849 de 23 

de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, página 12, de 05 de 

novembro de 2012, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Designar o servidor Daniel Dubosselard Comin Lot, SIAPE 1824476, para 

responder como Fiscal Responsável pelas Atas SRP nºs 037, 038 e 039/2014, 

processo 23006.001875/2013-05, firmado entre a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO ABC e as empresas RAMOS CONSULTORIA E COMÉRCIO LTDA., MEGA PAPER 

PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA. e PAPELARIA PAPEL CARTAZ LTDA., 

respectivamente, tendo como substitutos os servidores Valdenor Santos de Jesus, 

SIAPE 1628528 e Fabiana Cristina dos Santos Castro, SIAPE 2029343. 

 

 

 

 

Júlio Francisco Blumetti Facó 

Pró-reitor de Administração 

Boletim de Serviço nº 355 - 18 de março de 2014 Página 11



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  
Rua Catequese, 242 · Bairro Jardim · Santo André - SP 

CEP 09090-400 · Fone: (11) 4437.8511 

proad@ufabc.edu.br  

 

 

PORTARIA DA PROAD Nº 115, DE 12 DE MARÇO DE 2014. 

 

Dispensa a servidora Kátia Ellen Chemalle da função 

gratificada de Chefe da Divisão de Serviços de 

Referência e Atendimento, código FG-2. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 140, de 14 de 

fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 16, de 17 de 

fevereiro de 2014, considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 849, de 23 

de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 1, página 12, de 05 de 

novembro de 2012, no uso das atribuições a ele conferidas,  

 

RESOLVE: 

 

              Dispensar a servidora Kátia Ellen Chemalle, SIAPE nº 1941058, da 

função gratificada de Chefe da Divisão de Serviços de Referência e Atendimento, código FG-2. 

 

 

 

 

Júlio Francisco Blumetti Facó 

Pró-reitor de Administração 

Boletim de Serviço nº 355 - 18 de março de 2014 Página 12



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  
Rua Catequese, 242 · Bairro Jardim · Santo André - SP 

CEP 09090-400 · Fone: (11) 4437.8511 

proad@ufabc.edu.br  

 

 

PORTARIA DA PROAD Nº 116, DE 12 DE MARÇO DE 2014. 

 

Designar o servidor Gesialdo Silva do Nascimento 

para exercer a função gratificada de Chefe da Divisão 

de Serviços de Referência e Atendimento, código FG-2. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 140, de 14 de 

fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 16, de 17 de 

fevereiro de 2014, considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 849, de 23 

de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 1, página 12, de 05 de 

novembro de 2012, no uso das atribuições a ele conferidas,  

 

RESOLVE: 

 

              Designar o servidor Gesialdo Silva do Nascimento, SIAPE nº 1625683, 

para exercer a função gratificada de Chefe da Divisão de Serviços de Referência e Atendimento, 

código FG-2. 

 

 

 

 

Júlio Francisco Blumetti Facó 

Pró-reitor de Administração 

Boletim de Serviço nº 355 - 18 de março de 2014 Página 13



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  
Rua Catequese, 242 · Bairro Jardim · Santo André - SP 

CEP 09090-400 · Fone: (11) 4437.8511 

proad@ufabc.edu.br  

 

 

PORTARIA DA PROAD Nº 117, DE 12 DE MARÇO DE 2014. 

 

Dispensa o servidor Vinicius Tadeu do Carmo da 

função gratificada de Chefe da Divisão de Extensão da 

PROEX, código FG-1. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 140, de 14 de 

fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 16, de 17 de 

fevereiro de 2014, considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 849, de 23 

de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 1, página 12, de 05 de 

novembro de 2012, no uso das atribuições a ele conferidas,  

 

RESOLVE: 

 

              Dispensar o servidor Vinicius Tadeu do Carmo, SIAPE nº 1876333, da 

função gratificada de Chefe da Divisão de Extensão da PROEX, código FG-1. 

 

 

 

 

Júlio Francisco Blumetti Facó 

Pró-reitor de Administração 

Boletim de Serviço nº 355 - 18 de março de 2014 Página 14



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  
Rua Catequese, 242 · Bairro Jardim · Santo André - SP 

CEP 09090-400 · Fone: (11) 4437.8511 

proad@ufabc.edu.br  

 

 

PORTARIA DA PROAD Nº 118, DE 12 DE MARÇO DE 2014. 

 

Dispensa o servidor Elias Ferreira Tavares da função 

gratificada de Chefe da Seção de Assuntos Culturais da 

PROEX, código FG-5. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 140, de 14 de 

fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 16, de 17 de 

fevereiro de 2014, considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 849, de 23 

de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 1, página 12, de 05 de 

novembro de 2012, no uso das atribuições a ele conferidas,  

 

RESOLVE: 

 

              Dispensar o servidor Elias Ferreira Tavares, SIAPE nº 1565388, da 

função gratificada de Chefe da Seção de Assuntos Culturais da PROEX, código FG-5. 

 

 

 

 

Júlio Francisco Blumetti Facó 

Pró-reitor de Administração 

Boletim de Serviço nº 355 - 18 de março de 2014 Página 15



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  
Rua Catequese, 242 · Bairro Jardim · Santo André - SP 

CEP 09090-400 · Fone: (11) 4437.8511 

proad@ufabc.edu.br  

 

 

PORTARIA DA PROAD Nº 119, DE 12 DE MARÇO DE 2014. 

 

Designar o servidor Elias Ferreira Tavares para 

exercer a função gratificada de Chefe da Divisão de 

Extensão, código FG-1. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 140, de 14 de 

fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 16, de 17 de 

fevereiro de 2014, considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 849, de 23 

de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 1, página 12, de 05 de 

novembro de 2012, no uso das atribuições a ele conferidas,  

 

RESOLVE: 

 

              Designar o servidor Elias Ferreira Tavares, SIAPE nº 1565388, para 

exercer a função gratificada de Chefe da Divisão de Extensão, código FG-1. 

 

 

 

 

Júlio Francisco Blumetti Facó 

Pró-reitor de Administração 

Boletim de Serviço nº 355 - 18 de março de 2014 Página 16



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  
Rua Catequese, 242 · Bairro Jardim · Santo André - SP 

CEP 09090-400 · Fone: (11) 4437.8511 

proad@ufabc.edu.br  

 

 

PORTARIA DA PROAD Nº 120, DE 12 DE MARÇO DE 2014. 

 

Designar a servidora Juliana Caitité Cayres para 

exercer a função gratificada de Chefe da Seção de 

Eventos, código FG-5. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 140, de 14 de 

fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 16, de 17 de 

fevereiro de 2014, considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 849, de 23 

de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 1, página 12, de 05 de 

novembro de 2012, no uso das atribuições a ele conferidas,  

 

RESOLVE: 

 

              Designar a servidora Juliana Caitité Cayres, SIAPE nº 1766531, para 

exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Eventos da PROEX, código FG-5. 

 

 

 

 

Júlio Francisco Blumetti Facó 

Pró-reitor de Administração 

Boletim de Serviço nº 355 - 18 de março de 2014 Página 17



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  
Rua Catequese, 242 · Bairro Jardim · Santo André - SP 

CEP 09090-400 · Fone: (11) 4437.8511 

proad@ufabc.edu.br  

 

 

PORTARIA DA PROAD Nº 121, DE 12 DE MARÇO DE 2014. 

 

Designar a servidora Kelly Cristina Moreira Ferreira 

para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de 

Projetos da PROEX. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 140, de 14 de 

fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 16, de 17 de 

fevereiro de 2014, considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 849, de 23 

de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 1, página 12, de 05 de 

novembro de 2012, no uso das atribuições a ele conferidas,  

 

RESOLVE: 

 

              Designar a servidora Kelly Cristina Moreira Ferreira, SIAPE nº 1875412, 

para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Projetos da PROEX. 

 

 

 

 

Júlio Francisco Blumetti Facó 

Pró-reitor de Administração 

Boletim de Serviço nº 355 - 18 de março de 2014 Página 18



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  
Rua Catequese, 242 · Bairro Jardim · Santo André - SP 

CEP 09090-400 · Fone: (11) 4437.8511 

proad@ufabc.edu.br  

 

 

PORTARIA DA PROAD Nº 122, DE 12 DE MARÇO DE 2014. 

 

Designa o servidor Wanderlei Soares dos Santos, 

substituto do Coordenador  dos Laboratórios Didáticos 

Secos. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 140, de 14 de 

fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 16, de 17 de 

fevereiro de 2014, considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 849, de 23 

de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 1, página 12, de 05 de 

novembro de 2012, no uso das atribuições a ele conferidas,  

 

RESOLVE: 

 

Designar o servidor Wanderlei Soares dos Santos, SIAPE nº 1546663, para 

exercer o encargo de substituto eventual do Coordenador  dos Laboratórios Didáticos Secos, 

código FG-2, nos afastamento e impedimentos regulares do titular. 

 

 

 

 

Júlio Francisco Blumetti Facó 

Pró-reitor de Administração 

Boletim de Serviço nº 355 - 18 de março de 2014 Página 19



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  
Rua Catequese, 242 · Bairro Jardim · Santo André - SP 

CEP 09090-400 · Fone: (11) 4437.8511 

proad@ufabc.edu.br  

 

 

PORTARIA DA PROAD Nº 123, DE 12 DE MARÇO DE 2014. 

 

Designa a servidora Bárbara Alonso Vieira Luiz, 

substituta da Coordenadora  dos Laboratórios 

Didáticos Úmidos. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 140, de 14 de 

fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 16, de 17 de 

fevereiro de 2014, considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 849, de 23 

de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 1, página 12, de 05 de 

novembro de 2012, no uso das atribuições a ele conferidas,  

 

RESOLVE: 

 

Designar a servidora Bárbara Alonso Vieira Luiz, SIAPE nº 1626680, para 

exercer o encargo de substituta eventual do Coordenador  dos Laboratórios Didáticos Úmidos, 

código FG-2, nos afastamento e impedimentos regulares do titular. 

 

 

 

 

Júlio Francisco Blumetti Facó 

Pró-reitor de Administração 

Boletim de Serviço nº 355 - 18 de março de 2014 Página 20



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  
Rua Catequese, 242 · Bairro Jardim · Santo André - SP 

CEP 09090-400 · Fone: (11) 4437.8511 

proad@ufabc.edu.br  

 

 

PORTARIA DA PROAD Nº 124, DE 12 DE MARÇO DE 2014. 

 

Designa o servidor Aderbal de Morais Júnior, 

substituto do Coordenador  dos Laboratórios Didáticos 

de Informática. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 140, de 14 de 

fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 16, de 17 de 

fevereiro de 2014, considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 849, de 23 

de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 1, página 12, de 05 de 

novembro de 2012, no uso das atribuições a ele conferidas,  

 

RESOLVE: 

 

Designar o servidor Aderbal de Morais Júnior, SIAPE nº 1827087, para exercer o 

encargo de substituto eventual do Coordenador  dos Laboratórios Didáticos de Informática, 

código FG-2, nos afastamento e impedimentos regulares do titular. 

 

 

 

 

Júlio Francisco Blumetti Facó 

Pró-reitor de Administração 

Boletim de Serviço nº 355 - 18 de março de 2014 Página 21



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  
Rua Catequese, 242 · Bairro Jardim · Santo André - SP 

CEP 09090-400 · Fone: (11) 4437.8511 

proad@ufabc.edu.br  

 

 

PORTARIA DA PROAD Nº 125, DE 13 DE MARÇO DE 2014. 

 

Dispensa o servidor Ronny Maciel de Mattos da função 

gratificada de Apoio Administrativo à Reitoria e 

Gabinete da Reitoria, código FG-5. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 140, de 14 de 

fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 16, de 17 de 

fevereiro de 2014, considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 199 de 10 

de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 1, página 42, de 13 de 

março de 2014, no uso das atribuições a ele conferidas, RESOLVE: 

 

Dispensar o servidor Ronny Maciel de Mattos, SIAPE nº 1887799, da função 

gratificada de Apoio Administrativo à Reitoria e Gabinete da Reitoria, código FG-5. 

 

 

 

 

 

Júlio Francisco Blumetti Facó 

Pró-reitor de Administração 

Boletim de Serviço nº 355 - 18 de março de 2014 Página 22



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  
Rua Catequese, 242 · Bairro Jardim · Santo André - SP 

CEP 09090-400 · Fone: (11) 4437.8511 

proad@ufabc.edu.br  

 

 

PORTARIA DA PROAD Nº 126, DE 13 DE MARÇO DE 2014. 

 

Designa a servidora Adriene Bispo, para exercer a 

função gratificada de Chefe da Seção Administrativa, 

código FG-5. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 140, de 14 de 

fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 16, de 17 de 

fevereiro de 2014, considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 199 de 10 

de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 1, página 42, de 13 de 

março de 2014, no uso das atribuições a ele conferidas, RESOLVE: 

 

Designar a servidora Adriene Bispo, SIAPE nº 1763369, para exercer a função 

gratificada de Chefe da Seção Administrativa, código FG-5. 

 

 

 

 

 

Júlio Francisco Blumetti Facó 

Pró-reitor de Administração 

Boletim de Serviço nº 355 - 18 de março de 2014 Página 23



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  
Rua Catequese, 242 · Bairro Jardim · Santo André - SP 

CEP 09090-400 · Fone: (11) 4437.8511 

proad@ufabc.edu.br  

 

 

PORTARIA DA PROAD Nº 127, DE 13 DE MARÇO DE 2014. 

 

Designa a servidora Silvana de Oliveira Ribeiro da 

Silva, substituta da Chefe da Seção Administrativa da 

PROAP. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 140, de 14 de 

fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 16, de 17 de 

fevereiro de 2014, considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 199 de 10 

de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 1, página 42, de 13 de 

março de 2014, no uso das atribuições a ele conferidas, RESOLVE: 

 

Designar a servidora Silvana de Oliveira Ribeiro da Silva, SIAPE nº 1824306, 

para exercer o encargo de substituta eventual da Chefe da Seção Administrativa, código FG-5, 

nos afastamentos e impedimentos regulares da titular. 

 

 

 

 

 

Júlio Francisco Blumetti Facó 

Pró-reitor de Administração 

Boletim de Serviço nº 355 - 18 de março de 2014 Página 24



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  
Rua Catequese, 242 · Bairro Jardim · Santo André - SP 

CEP 09090-400 · Fone: (11) 4437.8511 

proad@ufabc.edu.br  

 

 

PORTARIA DA PROAD Nº 128, DE 13 DE MARÇO DE 2014. 

 

Designa a servidora Fabiana Cristina dos Santos 

Castro, substituta Chefe do Setor de Planejamento e 

Aquisições. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 140, de 14 de 

fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 16, de 17 de 

fevereiro de 2014, considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 199 de 10 

de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 1, página 42, de 13 de 

março de 2014, no uso das atribuições a ele conferidas, RESOLVE: 

 

Designar a servidora Fabiana Cristina dos Santos Castro, SIAPE nº 2029343, para 

exercer o encargo de substituta eventual do Chefe do Setor de Planejamento e Aquisições, 

código FG-4, nos afastamentos e impedimentos regulares da titular. 

 

 

 

 

 

Júlio Francisco Blumetti Facó 

Pró-reitor de Administração 

Boletim de Serviço nº 355 - 18 de março de 2014 Página 25



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  
Rua Catequese, 242 · Bairro Jardim · Santo André - SP 

CEP 09090-400 · Fone: (11) 4437.8511 

proad@ufabc.edu.br  

 

 

PORTARIA DA PROAD Nº 129, DE 13 DE MARÇO DE 2014. 

 

Designa o servidor Daniel Dubosselard Comin Lot, 

substituto do Chefe da Divisão de Suprimentos e 

Almoxarifado. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 140, de 14 de 

fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 16, de 17 de 

fevereiro de 2014, considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 199 de 10 

de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 1, página 42, de 13 de 

março de 2014, no uso das atribuições a ele conferidas, RESOLVE: 

 

Designar o servidor Daniel Dubosselard Comin Lot, SIAPE nº 1824476, para 

exercer o encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Suprimentos e Almoxarifado, 

código FG-1, nos afastamentos e impedimentos regulares do titular. 

 

 

 

 

 

Júlio Francisco Blumetti Facó 

Pró-reitor de Administração 

Boletim de Serviço nº 355 - 18 de março de 2014 Página 26



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  
Rua Catequese, 242 · Bairro Jardim · Santo André - SP 

CEP 09090-400 · Fone: (11) 4437.8511 

proad@ufabc.edu.br  

 

 

PORTARIA DA PROAD Nº 130, DE 13 DE MARÇO DE 2014. 

 

Retifica a Portaria nº 88 de 27 de fevereiro de 2014, 

publicada no Diário Oficial da União de 28 de 

fevereiro de 2014, seção 2, página 20. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 140, de 14 de 

fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 16, de 17 de 

fevereiro de 2014, considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 199 de 10 

de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 1, página 42, de 13 de 

março de 2014, no uso das atribuições a ele conferidas, RESOLVE: 

 

Retifica a Portaria nº 88 de 27 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial 

da União de 28 de fevereiro de 2014, seção 2, página 20, 

Onde se lê: Chefe do Setor de Serviços Gerais do Campus São Bernardo do Campo; 

Leia-se: Subprefeito do Câmpus São Bernardo do Campo 

 

 

 

 

Júlio Francisco Blumetti Facó 

Pró-reitor de Administração 

Boletim de Serviço nº 355 - 18 de março de 2014 Página 27



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  
Rua Catequese, 242 · Bairro Jardim · Santo André - SP 

CEP 09090-400 · Fone: (11) 4437.8511 

proad@ufabc.edu.br  

 

 

PORTARIA DA PROAD Nº 131, DE 13 DE MARÇO DE 2014. 

 

Subdelega competências aos Coordenadores de 

Recursos Humanos, Finanças e Contabilidade e Pró-

reitor Adjunto de Administração. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 140, de 14 de 

fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 16, de 17 de 

fevereiro de 2014, considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 199 de 10 

de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 1, página 42, de 13 de 

março de 2014, no uso das atribuições a ele conferidas,  RESOLVE: 

 

Art. 1º - SUBDELEGAR competência ao Coordenador Geral de Recursos Humanos para 

emissão de portarias das aprovações em estágio probatório dos servidores técnico-

administrativos; 

Art. 2º - SUBDELEGAR competência ao Coordenador Geral de Finanças e Contabilidade para a 

prática dos seguintes atos referentes a finanças e contabilidade: 

I - Execução de cadastro, alterações e cancelamento de senhas para acesso de operadores na 

Rede SERPRO, SIAFI e SIAFI Gerencial; 

II - Representar legalmente a UFABC junto a Secretaria da Receita Federal do Brasil para todos 

os fins; 

Art. 3º - SUBDELEGAR competência ao Pró-reitor Adjunto de Administração para prática dos 

seguintes atos relativos à aquisição de bens e serviços: 

I - Reconhecimento de inexigibilidade de licitação e dispensa de licitação fundamentada nos 

incisos III e seguintes do Art. 24 da Lei 8.666/93; 

II - Assinatura de ofícios relativos a aquisições, contratos e penalidades; 

III - Execução de cadastro, alterações e cancelamento de senhas de acesso de operadores na Rede 

SERPRO E SIASG. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, podendo ser revogada a qualquer 

tempo a critério do Pró-reitor de administração. 

 

 

 

Júlio Francisco Blumetti Facó 

Pró-reitor de Administração 

Boletim de Serviço nº 355 - 18 de março de 2014 Página 28



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração 
Rua Catequese, 242 · Bairro Jardim · Santo André - SP 

CEP 09090-400 · Fone: (11) 4437.8511 

proad@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA PROAD Nº 132, DE 14 DE MARÇO DE 2014. 

 

Designa Ricardo Soares Lima Fiscal de 

Contrato nº 012/2014. 

 

 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 140, de 14 de 

fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 16, de 17 de 

fevereiro de 2014, considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 199 de 10 

de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 1, página 42, de 13 de 

março de 2014, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Designar o servidor Ricardo Soares Lima, SIAPE 1876306, para responder como 

Fiscal Responsável pelo Contrato nº 012/2014, processo 23006.001851/2013-48, firmado entre a 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC e a empresa QUALISAN AMBIENTAL 

CONTROLE DE PRAGAS URBANAS LTDA. – ME, tendo como substitutos as servidoras 

Beatriz Buarque Frias Bernardo Lopes, SIAPE 1680318, Anália Bethsaida Barbosa, 

SIAPE 1971113 e Ana Cristina Martins dos Santos, SIAPE 1982394. 

 

 

 

 

Júlio Francisco Blumetti Facó 

Pró-reitor de Administração 

Boletim de Serviço nº 355 - 18 de março de 2014 Página 29



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração 
Rua Catequese, 242 · Bairro Jardim · Santo André - SP 

CEP 09090-400 · Fone: (11) 4437.8511 

proad@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA PROAD Nº 133, DE 17 DE MARÇO DE 2014. 

 

Designa Ricardo Magnusson Mussini, Samuel Werneck 

de Moraes e André Aureliano Pessoa Fiscais de Ata 

SRP nº 043/2014. 

 

 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 140, de 14 de 

fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 16, de 17 de 

fevereiro de 2014, considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 199 de 10 

de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 1, página 42, de 13 de 

março de 2014, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Designar os servidores Ricardo Magnusson Mussini, SIAPE 1668011, Samuel 

Werneck de Moraes, SIAPE 1587881 e André Aureliano Pessoa, SIAPE 1859923, para 

responderem como Fiscais Responsáveis pela Ata SRP nº 043/2014, 

processo 23006.001586/2013-06, firmado entre a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO ABC e a empresa EVERBIZ COMÉRCIO DE PRODUTOS ELETROELETRÔNICOS 

LTDA.. 

 

 

 

 

Júlio Francisco Blumetti Facó 

Pró-reitor de Administração 

Boletim de Serviço nº 355 - 18 de março de 2014 Página 30



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Administração 

Coordenação-Geral de Recursos Humanos 
Rua Catequese, 242 · Bairro Jardim · Santo André - SP 

CEP 09090-400 · Fone: (11) 4437.8449 

recursoshumanos@ufabc.edu.br 

 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Adilson Miranda dos Santos 

Matrícula SIAPE: 1824141 

Cargo: Administrador 

Função: Coordenador Geral da Prefeitura Universitária 

Código da Função: CD-4 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Walter Ignacio Rosa 

Função Substituída: Prefeito Universitário 

Código da Função: CD-3 

Ato de designação da substituição: Portaria nº 821 de 17/10/2012, publicada no Boletim de 

Serviço nº 203 de 19/10/2012 

Período do Afastamento: 01/03/2014 a 13/03/2014 e 14/03/2014 

Motivo do Afastamento: Férias 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço nº 355 - 18 de março de 2014 Página 31



2 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Danielle Gonzales 

Matrícula SIAPE: 1766472 

Cargo: Técnico de Laboratório – Área: Química 

Função: Não tem 

Código da Função: Não tem 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Fernanda Rodrigues Bertuchi 

Função Substituída: Chefe Local dos Laboratórios Didáticos Úmidos no Bloco B 

Código da Função: FG-4 

Ato de designação da substituição: Portaria PROAD nº 109 de 10/03/2014, publicada no 

Boletim de Serviço nº 353 de 11/03/2014 

Período do Afastamento: 11/03/2014 a 14/03/2014 

Motivo do Afastamento: Férias 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

 

Boletim de Serviço nº 355 - 18 de março de 2014 Página 32



3 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Marcelo Modesto da Silva 

Matrícula SIAPE: 1600874 

Cargo: Professor do Magistério Superior 

Função: Vice-Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas 

Código da Função: CD-4 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Annibal Hetem Junior 

Função Substituída: 1762424 

Código da Função: CD-3 

Ato de designação da substituição: Portaria nº 796 de 11/10/2012, publicada no D.O.U. nº 200 

de 16/10/2012 (com retificação no D.O.U. nº 233 de 02/12/2012) 

Período do Afastamento: 08/02/2014 a 07/03/2014 

Motivo do Afastamento: Férias 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

 

 

 

Boletim de Serviço nº 355 - 18 de março de 2014 Página 33



4 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Ricardo Soares Lima 

Matrícula SIAPE: 1876306 

Cargo: Assistente em Administração 

Função: Não tem 

Código da Função: Não tem 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Beatriz Buarque Frias Bernardo Lopes 

Função Substituída: Chefe da Divisão de Serviços Gerais da Prefeitura Universitária 

Código da Função: FG-1 

Ato de designação da substituição: Portaria PROAD nº 376 de 19/10/2012, publicada no 

Boletim de Serviço nº 240 de 24/10/2012 

Período do Afastamento: 06/03/2014 a 07/03/2014 

Motivo do Afastamento: Férias 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

 

 

 

Boletim de Serviço nº 355 - 18 de março de 2014 Página 34



PRÓ-REITORIA DE 
PÓS-GRADUAÇÃO

Boletim de Serviço nº 355 - 18 de março de 2014 Página 35



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação 

Programa de Pós-Graduação em Neurociência e Cognição 

Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 

 

 

EDITAL Nº 001/2014 

 

Normas do Processo Seletivo para o Programa de 

Pós-Graduação em Neurociência e Cognição 

referente ao ingresso no segundo quadrimestre do ano 

de 2.014 para candidatos ao Doutorado "Stricto 

Sensu". 

 

O Programa de Pós-Graduação em Neurociência e Cognição da Universidade Federal do ABC 

(UFABC) torna pública a abertura das inscrições para a seleção de candidatos para ingresso no 

Doutorado “Stricto Sensu”, e estabelece as normas e os procedimentos para o processo de 

seleção de candidatos. 

 

1.  DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

 

1.1. O processo seletivo será realizado pela Comissão de Seleção, indicada pela Coordenação 

do Programa, a qual será composta pelos servidores docentes: Daniel Carneiro Carretiero - 

presidente (SIAPE nº 1669152) e Maria Teresa Carthery (SIAPE nº 1844585). 

 

1.2. Para a inscrição no processo seletivo, os solicitantes devem apresentar certificado de 

conclusão de curso superior de graduação, em qualquer área de conhecimento. 

Excepcionalmente, devem apresentar este certificado até a data da matrícula no curso.  

 

1.3. Os critérios de seleção e classificação são baseados em etapas. No caso do candidato 

residir fora do Estado de São Paulo, poderá solicitar, pelo formulário de inscrição, a realização 

das etapas à distância. As etapas serão realizadas em língua portuguesa ou inglesa, a ser 

definida pelo candidato no formulário de inscrição, que só poderá ser preenchido nestes 

idiomas.  

 

1.3.1. Etapas:  

I.  Prova de conhecimento na área de Neurociência e Cognição*; 

II.  Prova de proficiência em inglês*; 

III. Arguição sobre o projeto de pesquisa, a ser apresentado no momento da inscrição;  

IV. Entrevista sobre currículo e documentos comprobatórios; 

V. Análise de currículo, histórico escolar e cartas de recomendação**. 

*candidatos que estão cursando ou finalizaram mestrado no Curso de Pós-Graduação em 

Neurociência e Cognição da UFABC estão dispensados destas etapas.   

**etapa sem a presença do candidato (cartas de recomendação são opcionais)  

 

1.4. O candidato que por meio do formulário de inscrição no processo seletivo optar pela prova 

não presencial se responsabiliza pela disponibilidade de um computador com capacidade de 

utilizar programas aplicativos de vídeo e teleconferência, preferencialmente Skype, conforme 

especificado no momento da inscrição, webcam e conexão de Internet de banda larga 

apropriada. Os candidatos que realizarem as provas de forma não presencial podem ser 

Boletim de Serviço nº 355 - 18 de março de 2014 Página 36



  

 

2 

 
 
 

submetidos, durante a entrevista, a perguntas de verificação sobre as provas de proficiência em 

inglês ou de conhecimento na área de Neurociência e Cognição. 

 

1.5. A nota mínima para aprovação nas avaliações parciais é 6,0 (seis). A nota mínima para 

aprovação na média final é 7,0 (sete), considerando as seguintes proporções: 

I.  Prova de conhecimento na área de Neurociência e Cognição (peso 0)* 

II.  Prova de proficiência em inglês (peso 0)*  

III.  Arguição (peso 1) 

IV.  Entrevista (peso 1) 

V.  Análise de currículo, histórico escolar e cartas de recomendação (peso 2). 

A nota final será obtida pela média ponderada das notas.  

* Os itens II e III são analisados na etapa inicial do processo seletivo, são eliminatórios e não 

são computados no escore final dos candidatos.  

 

1.6. É necessário o aceite do orientador a ser encaminhado pelo próprio orientador via e-mail 

institucional para: selecao.pgnc.2014.2@ufabc.edu.br até o prazo final de inscrição, devendo 

o candidato, no ato de sua inscrição, apresentar cópia do e-mail enviado pelo orientador. O e-

mail do orientador deve ter como assunto: “Aceite de Orientação - Processo Seletivo 2014.2 - 

Doutorado - nome completo do candidato”. 
 

1.7. Não há taxa de inscrição para o processo seletivo de que trata o presente edital. 

 

1.8. A realização do processo seletivo será coordenada pela Comissão de Seleção. 

 

2.  DO CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO 

 

2.1. O calendário de inscrição, seleção e início das aulas referentes ao ingresso para o 

segundo quadrimestre do ano de 2014 é apresentado abaixo: 

Período de inscrição de 18 de março a 16 de abril de 2014 

Divulgação das inscrições homologadas 22 de abril de 2014 

Prova de conhecimento na área de 

Neurociência e Cognição  

25 de abril de 2014 

Prova de inglês 25 de abril de 2014 

Arguição e entrevista  29 e 30 de abril de 2014 

Análise de currículo, histórico escolar e 

cartas de recomendação. 

25 a 30 de abril 2014 

Divulgação do resultado final 06 de maio de 2014 

Matrícula de 10 a 12 de junho de 2014 

Boletim de Serviço nº 355 - 18 de março de 2014 Página 37

mailto:selecao.pgnc.2014.2@ufabc.edu.br


  

 

3 

 
 
 

Ajuste de matrícula 23 e 24 de junho de 2014 

Aprovação das matrículas de 25 a 27 de junho de 2014 

Início das aulas 23 de junho de 2014 

 

3. DAS VAGAS OFERECIDAS 

 

3.1 Serão oferecidas 6 (seis) vagas de doutorado. O número exato de vagas poderá sofrer 

alteração em função da existência de candidatos aptos nos termos do presente Edital. 

 

4. DA INSCRIÇÃO 

 

4.1. Para se inscrever no processo seletivo, o candidato deverá apresentar os seguintes 

documentos: 

 I. Ficha de inscrição devidamente preenchida, modelo no portal do programa. 

II. Cópia do RG e CPF, para candidatos de nacionalidade brasileira;  RNE, no caso 

de candidatos de nacionalidade estrangeira (se não possuir o RNE, será aceita, para inscrição, 

cópia do passaporte); 

 III. Cópia do histórico escolar da graduação; 

 IV. Cópia(s) do(s) certificado(s) de conclusão de Curso(s) de Pós-Graduação e 

respectivo(s) histórico(s); 

 V. Súmula curricular atualizada do candidato; 

 VI. Opcionalmente, até duas cartas de recomendação, conforme instruções no portal 

do programa; 

VII. Em caso de pedido de isenção da prova de inglês, comprovante da justificativa. 

(VIDE ITEM 5.1.3) 
VIII. Projeto de pesquisa com anuência do orientador. 

 

4.2. Os documentos citados deverão ser enviados em formato digital, com nomes 

explicitando de qual documento se trata, em um único arquivo compactado (.zip ou similar), 

para o e-mail “selecao.pgnc.2014.2@ufabc.edu.br” com o Assunto “Inscrição - Processo 

Seletivo 2014.2 - Doutorado - nome completo do candidato”.  

 

5. DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO 

 

5.1. Dos critérios de seleção: 

5.1.1. O processo seletivo para o ingresso no Curso é elaborado e realizado pela Comissão de 

Seleção, conforme item 1.1 deste Edital. Os critérios de seleção e classificação são baseados 

em: 

 

5.1.2. Prova de conhecimento na área de Neurociência e Cognição. Será baseada em 

bibliografia divulgada no portal do programa.  

Boletim de Serviço nº 355 - 18 de março de 2014 Página 38

mailto:selecao.pgnc.2014.2@ufabc.edu.br


  

 

4 

 
 
 

 

5.1.3. Prova de proficiência em inglês. Caso o candidato possua comprovante de proficiência 

em inglês deverá apresentá-lo junto aos documentos de inscrição e este deverá ter como data 

limite de 5 (cinco) anos anteriores à data da inscrição, ou comprovar a naturalidade em país de 

língua inglesa. Serão aceitos como comprovantes de proficiência: 

 

 Exame GRE Geral (com escore mínimo de 450 Verbal);  

 TOEFL (Test of English as a Foreign Language), com o resultado mínimo de 80 pontos 

se executado pela Internet (iBT), e de 213 pontos se por computador (CBT) ou de 550 pontos 

se em papel (PBT); 

 IELTS (International English Language Test), com o mínimo de 6,5 pontos. 

 

5.1.4. Candidatos que comprovem a residência em país de língua inglesa por período de pelo 

menos um ano ficam liberados da prova de proficiência. Candidatos que concluíram curso de 

graduação ou pós-graduação, com duração de pelo menos um ano, inteiramente ensinado e 

avaliado em inglês também estão liberados da prova. 

 

5.1.5. A arguição do projeto de pesquisa será realizada por uma banca de docentes da UFABC e 

versará sobre conhecimento do candidato em relação ao tema proposto, bem como sobre o 

quanto se enquadra na linha de pesquisa do Curso. A prova será realizada em sessão registrada 

por meio de gravação de voz. O Curso disponibilizará projetor multimídia para apresentação. A 

prova consistirá em apresentação oral de proposta de pesquisa apresentada na inscrição, com 

duração de 10 (dez) a 15 (quinze) minutos, realizada para uma banca de 2 (dois) avaliadores. 

Os examinadores avaliarão: capacidade de organização, clareza, objetividade e pertinência do 

conteúdo apresentado em relação à proposta de pesquisa. Cada avaliador atribuirá nota de 0 

(zero) a 10 (dez),obtendo-se a nota final pela média aritmética simples das notas. 

 

5.1.6. A entrevista será realizada na sequência da arguição e tem por objetivo averiguar 

eventuais dúvidas em relação ao currículo apresentado por ocasião da inscrição, além da 

motivação do aluno. Os examinadores podem solicitar vistas de cópia dos documentos 

comprobatórios, considerando os itens: 

 

 Títulos acadêmicos; 

 Produção científica: artigos em periódicos de seletiva política editorial, capítulos de 

livro, resumos em anais de congressos, palestras em eventos científicos ou acadêmicos, 

participação em eventos científicos, registro de softwares e patentes; 

 Cursos e atividades complementares relacionados à temática do Curso; 

 Experiência profissional em área correlata ao Curso. 

 

5.1.7. A análise de currículo, histórico escolar e das cartas de recomendação será realizada em 

sessão fechada onde estarão presentes apenas os membros da comissão de seleção. É sugerida a 

Boletim de Serviço nº 355 - 18 de março de 2014 Página 39



  

 

5 

 
 
 

utilização de CV Lattes. A avaliação da produtividade científica será baseada nos critérios 

CAPES de produção científica. As cartas de recomendação (opcionais) deverão ser enviadas 

para o e-mail: selecao.pgnc.2014.2@ufabc.edu.br diretamente pela pessoa que recomenda o 

candidato, preferencialmente através de sua conta e-mail profissional ou institucional, com o 

Assunto: “Recomendação - Processo Seletivo 2.014.2 - Doutorado - nome completo do 

candidato”.  

 

6. DOS CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO 

 

6.1. Será desclassificado e automaticamente excluído do processo seletivo, sem direito a 

recurso, o candidato que: 

I. Prestar declarações ou apresentar documentos falsos, em quaisquer das etapas da 

seleção; 

II. Não apresentar toda a documentação requerida nos prazos e condições 

estipuladas neste edital; 

III. Não apresentar-se à arguição, entrevista e provas, na data, horário e local 

especificado. 

 

6.2. É da responsabilidade do candidato o acompanhamento da publicação de todos os atos, 

editais e comunicados referentes a esse processo divulgados na página eletrônica oficial da 

Universidade Federal do ABC e no portal do Curso.  

 

7. DO RESULTADO 

7.1. O resultado contendo a classificação em ordem de prioridade para atribuição de bolsas 

será publicado na página do Curso na internet. O candidato poderá solicitar a revisão ou 

impugnação de qualquer etapa do concurso em prazo máximo de 48h corridas contadas a partir 

da divulgação do resultado no site. Para tanto deverá encaminhar uma solicitação expondo os 

motivos da contestação via e-mail para selecao.pgnc.2014.2@ufabc.edu.br 

 

7.2.  Não caberá recurso sobre a decisão da Coordenação do Curso. 

 

8. DA MATRÍCULA 

 

8.1. Os candidatos aprovados no processo seletivo deverão efetuar sua matrícula na 

Secretaria da Pós-Graduação, localizada no campus Santo André da Universidade Federal do 

ABC, Bloco B, em local a ser informado. A matrícula deverá ser feita pessoalmente ou através 

de procuração simples (de próprio punho), mediante apresentação de documento original de 

identificação com foto do representante. 

 

8.2. Para a matrícula ser efetivada, o candidato classificado deverá entregar todos os 

documentos indicados no link http://propg.ufabc.edu.br/matriculas.html, bem como atender 

Boletim de Serviço nº 355 - 18 de março de 2014 Página 40

mailto:selecao.pgnc.2014.2@ufabc.edu.br
mailto:selecao.pgnc.2014.2@ufabc.edu.br
http://propg.ufabc.edu.br/matriculas.html


  

 

6 

 
 
 

as solicitações e observar as informações que nele constam referentes ao 2º quadrimestre de 

2014. 

 

9. DAS BOLSAS DE ESTUDOS 
 

9.1. Os alunos que solicitarem bolsa de estudo e que indiquem a possibilidade de dedicação 

exclusiva ao curso (ambas no formulário de inscrição) concorrem a bolsas de estudo sob 

administração da Coordenação do Curso. As bolsas serão alocadas conforme sua 

disponibilidade e de acordo com a classificação dos candidatos, baseada na nota final do 

processo seletivo. É previsto que a divulgação da lista de alunos contemplados com bolsa de 

estudo ocorra conjuntamente com a divulgação da lista dos alunos aprovados no processo 

seletivo.  

 

10. DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

10.1. A inscrição do candidato implica a aceitação das normas de seleção contidas neste edital 

e do prévio conhecimento do Regulamento da Pós-Graduação da UFABC. 

 

10.2. O candidato que solicitar a impugnação de qualquer das cláusulas, deverá fazê-lo no 

momento de sua inscrição, dispondo, por escrito, em sua carta de encaminhamento, os motivos 

para tanto. Decairá do direito de impugnar o candidato que não o fizer nesse momento. Não 

caberá, sob nenhuma hipótese, recurso de recurso.  

 

10.3. É de responsabilidade do candidato o acompanhamento da publicação de todos os atos, 

editais e comunicados referentes a esse processo, principalmente pelo portal do programa. 

 

10.4. A Coordenação do Curso não se responsabiliza por solicitações de inscrição não 

recebidas dentro do prazo estipulado por motivos que não dependem da UFABC. 

 

10.5. Casos omissos e não previstos por este edital serão resolvidos pela Coordenação do 

Curso. 

 

10.6. INFORMAÇÕES ADICIONAIS poderão ser obtidas pelo e-mail: 

ppgnc@ufabc.edu.br 

 

 

Raphael Yokoingawa de Camargo 

(SIAPE 1676329) 

Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Neurociência e Cognição 

Boletim de Serviço nº 355 - 18 de março de 2014 Página 41

mailto:ppgnc@ufabc.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação 

Curso de Pós-Graduação em Nanociências e Materiais Avançados 

Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP. 

CEP 09210-580 

 

 

EDITAL Nº 002/2014  

 

 

Normas do Processo Eleitoral para eleição de Coordenador, Vice-

Coordenador, Representantes Docentes do Programa de Pós-

Graduação em Nanociências e Materiais Avançados da Universidade 

Federal do ABC. 

 

O Programa de Pós-Graduação em Nanociências e Materiais Avançados da Universidade Federal 

do ABC (UFABC) torna público o processo para a eleição de Coordenador, Vice-Coordenador e 

Representantes Docentes do referido Curso, conforme disposições da Resolução CONSEP nº 89 de 

06 de outubro de 2010, que define a composição e atribuições específicas das coordenações dos 

cursos de Pós-Graduação. 

 

1. DA COMISSÃO ELEITORAL, DA ELEGIBILIDADE E DO COLÉGIO ELEITORAL.  

1.1. A Comissão Eleitoral, responsável pela condução do processo, será composta pelos 

servidores docentes cadastrados no Programa, Sydney Ferreira Santos – SIAPE nº 1671292 

(presidente), Jeverson Teodoro Arantes Junior – SIAPE nº 1760410 e pelo discente regularmente 

matriculada no curso Igor Wanderley Reis Dias - R.A. nº 14001112 (tendo como seu suplente 

Álvaro David Torrez Baptista – R.A. nº 14000914). 

1.2. Para os cargos de Coordenador, Vice-Coordenador e representantes docentes são elegíveis 

todos os docentes permanentes cadastrados como orientadores no referido Curso (conforme Anexo 

III). 

1.2.1. Para os cargos de representantes docentes serão eleitos os nomes mais votados (com 

seus respectivos suplentes) sendo 1 representante de cada linha de pesquisa do Programa. 

1.4. Os candidatos a Coordenador e Vice-Coordenador preencherão ficha única com seus dados 

e respectivas assinaturas. 

1.5. Na ficha de inscrição para os cargos de representantes docentes, deverá constar o nome do 

titular juntamente com o de seu suplente. 

1.6. A Comissão Eleitoral, elaborará as seguintes listas: 

1.6.1 - uma lista indicando os docentes permanentes elegíveis (Anexo III) 

1.6.2 - uma lista dos docentes votantes (Anexo IV) 

Boletim de Serviço nº 355 - 18 de março de 2014 Página 42



  

 

2 

 
 
 

1.7. Somente terão direito a voto os docentes permanentes cadastrados como orientadores no 

referido Curso. 

 

2. DAS INSCRIÇÕES 

2.1. As inscrições serão efetuadas na Divisão de Apoio às Coordenações da Secretaria da Pós-

Graduação, localizada no Campus Santo André da UFABC, Bloco B, 8º andar, no período e horário 

indicados no item 4.1 deste edital. 

2.2. No ato da inscrição deverá ser entregue o formulário (Anexo I, II ou III) conforme o cargo a 

que pretende se candidatar. 

2.3. Não serão aceitas inscrições cujo formulário estiver rasurado ou preenchido de forma 

incorreta, nem aquelas que forem entregues fora do prazo estabelecido. 

2.4. Findo o período de inscrições, a Comissão Eleitoral divulgará, no site do Curso 

(http://nano.ufabc.edu.br), a lista das inscrições deferidas e as indeferidas (estas últimas com a 

justificativa). 

2.5. Recursos de qualquer natureza serão analisados pela Comissão Eleitoral, desde que 

protocolados na Divisão de Apoio às Coordenações da Secretaria de Pós-Graduação no prazo de 02 

(dois) dias úteis, a contar da data da divulgação da lista de inscrições deferidas. 

2.6. Os “Recursos” aludidos no item anterior serão analisados pela Comissão e terão seu 

resultado informado no site do Curso em até 02 (dois) dias úteis a partir do protocolo dado pela 

Divisão de Apoio às Coordenações da Secretaria de Pós-Graduação.    

 

3. DA CAMPANHA ELEITORAL 

3.1. Os candidatos poderão distribuir panfletos, utilizar cartazes e faixas, usar a rede interna de 

informática, assim como qualquer outro meio de divulgação na UFABC, desde que não danifiquem 

os bens da universidade e estejam em acordo com as normas expressas neste regimento. 

3.2. É vetada a propaganda sonora dentro do campus da UFABC, bem como qualquer outra que 

perturbe as atividades didáticas, científicas e administrativas. 

3.3. É vedada qualquer forma de propaganda eleitoral nos terminais de votação, assim como nas 

suas proximidades. Caberá à Comissão Eleitoral verificar o atendimento a esta norma. 

 

Boletim de Serviço nº 355 - 18 de março de 2014 Página 43



  

 

3 

 
 
 

4. DAS ELEIÇÕES 

4.1. O calendário do processo eleitoral é o seguinte 

 Período de inscrições: de 18/03/2014 a 11/04/2014, das 09h00min às 17h00min. 

 Homologação das inscrições: 14/04/2014 

 Campanha eleitoral: de 18/04/2014 a 25/04/2014 

 Eleições: 28/04/2014 das 09h00min às 17h00min. 

 Divulgação do resultado: 29/04/2014 

 

4.2. A votação far-se-á por meio de voto secreto, pessoal e intransferível, em cédula rubricada 

por pelo menos 1 (um) membro da Comissão Eleitoral e guardada em urna lacrada. 

4.3. Cada eleitor docente poderá votar em apenas uma chapa para os cargos de Coordenador e 

Vice-Coordenador e em até 1 (um) candidato a representante docente com seu respectivo suplente.  

4.4. A eleição para Coordenador, Vice Coordenador e representantes docentes será realizada na 

Divisão de Apoio às Coordenações da Secretaria da Pró-Reitoria de Pós-Graduação da UFABC. 

4.5. Nos pontos de votação poderão permanecer apenas os membros da Comissão Eleitoral, o 

eleitor e os servidores designados para colaborar com a Comissão (mesários). 

4.6. Havendo o número de candidatos igual ou inferior ao número de vagas, não haverá eleições, 

estando todos os candidatos automaticamente eleitos. 

 

5. DA APURAÇÃO DOS VOTOS, DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS E DA 

ESCOLHA FINAL. 

5.1. A apuração dos votos será realizada em sessão pública, a partir das 09h00m do dia 29 de 

abril de 2014, na Divisão de Apoio às Coordenações da Secretaria da Pró-Reitoria de Pós- 

Graduação da UFABC. 

5.2. A divulgação da lista de classificação dos candidatos ocorrerá em 29 de abril de 2014, no 

site do curso (http://nano.ufabc.edu.br). 

5.3. Eventuais pedidos de impugnações serão analisados pela Comissão Eleitoral, desde que 

protocolados na Divisão de Apoio às Coordenações da Secretaria da Pró-Reitoria de Pós-Graduação 

da UFABC, no prazo de 2(dois) dias úteis, a contar da data da divulgação da lista de classificação 

dos candidatos. 

Boletim de Serviço nº 355 - 18 de março de 2014 Página 44



  

 

4 

 
 
 

5.4. Concluída a apuração, a contabilização dos votos e o julgamento de possíveis pedidos de 

impugnações, a Comissão Eleitoral deverá encaminhar à Coordenação do Curso um relatório 

completo dos trabalhos e a ata circunstanciada da sessão de apuração dos votos. Fará parte dessa 

ata, o registro do número de votos em cada candidato, bem como o número de votos brancos e 

nulos. 

5.5. A Coordenação do Curso terá o prazo de até 15 (quinze) dias úteis, contados a partir do 

momento em que o relatório lhe for encaminhado, para homologar o relatório final da Comissão 

Eleitoral e tomar as devidas providências junto à Pró-Reitoria de Pós-Graduação, bem como 

providenciar a divulgação do resultado final das eleições no sítio do Curso 

(http://nano.ufabc.edu.br). 

5.6. Havendo empate na contabilização dos votos, para qualquer cargo, será eleito aquele que 

for o mais velho em idade; persistindo o empate, será eleito aquele que estiver a mais tempo no 

programa. 

 

6. DISPOSIÇÕES FINAIS 

6.1. Os membros da Comissão Eleitoral são inelegíveis para qualquer cargo eletivo. Para 

se candidatarem, faz-se necessário requerer dispensa das atividades da Comissão. 

6.2. O presente Edital passa a ser válido na data de sua publicação em Boletim de Serviço da 

UFABC. 

6.3. Os casos omissos serão decididos pela Comissão Eleitoral. 

 

Santo André, 11 de março de 2014. 

 

 

 

Sydney Ferreira Santos 

(SIAPE nº 1671292) 

Presidente da Comissão Eleitoral 

 

Boletim de Serviço nº 355 - 18 de março de 2014 Página 45



  

 

5 

 
 
 

ANEXO I 

 

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA MEMBRO DA COORDENAÇÃO DO PROGRAMA  

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NANOCIÊNCIAS E MATERIAIS AVANÇADOS 

Coordenador e Vice Coordenador 

 

 

Santo André, ____ de __________________ de 20___.  

 

 

À Comissão Eleitoral do Programa de Pós-Graduação em Nanociências e Materiais Avançados 

ASSUNTO: Solicitação de inscrição para as eleições. 

 

 

  

Nós,______________________________________________, SIAPE nº______________ e 

__________________________________________________, SIAPE nº ______________ 

professores permanentes, regularmente inseridos no Curso de Pós-Graduação em Nanociências 

e Materiais Avançados da Universidade Federal do ABC, vimos solicitar nossa inscrição para 

os cargos de Coordenador e Vice-Coordenador, respectivamente, na Coordenação do 

referido Curso. 

 

Estamos cientes dos termos do Edital nº 002/2014, que regulamenta o presente processo 

eleitoral. 

  

 

 

_____________________________________ 

 Assinatura candidato Coordenador  

 

 

 

___________________________________ 

Assinatura candidato Vice-Coordenador 

Boletim de Serviço nº 355 - 18 de março de 2014 Página 46



  

 

6 

 
 
 

ANEXO II 

 

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA MEMBRO DA COORDENAÇÃO DO PROGRAMA  

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NANOCIÊNCIAS E MATERIAIS AVANÇADOS 

Representante Docente 

 

 

Santo André, ____ de __________________ de 2012.  

 

À Comissão Eleitoral do Programa de Pós-Graduação em Nanociências e Materiais Avançados. 

ASSUNTO: Solicitação de inscrição para as eleições. 

 

 

  

Nós,______________________________________________, SIAPE nº______________ e 

__________________________________________________, SIAPE nº ______________ 

professores permanentes, regularmente inseridos no Programa de Pós-Graduação em 

Nanociências e Materiais Avançados da Universidade Federal do ABC vimos solicitar nossa 

inscrição para representante docente titular e suplente, respectivamente, na Coordenação do 

referido Curso.  

 

Estamos cientes dos termos do Edital nº 002/2014, que regulamenta o presente processo 

eleitoral. 

  

 

 

____________________________________ 

Assinatura candidato titular 

 

 

 

 

 

 

___________________________________ 

Assinatura candidato suplente 

 

 

 

Boletim de Serviço nº 355 - 18 de março de 2014 Página 47



  

 

7 

 
 
 

 

ANEXO III (DOCENTES ELEGÍVEIS) 

 

ALEXANDRE JOSE DE CASTRO LANFREDI 

ANTONIO ÁLVARO RANHA NEVES 

CAETANO RODRIGUES MIRANDA 

CARLOS HENRIQUE SCURACCHIO 

CARLOS TRIVEÑO RIOS 

CEDRIC ROCHA LEÃO 

DANIEL ZANETTI DE FLORIO 

DANILO JUSTINO CARASTAN 

DEMETRIO JACKSON DOS SANTOS 

DERVAL DOS SANTOS ROSA 

FABIO FURLAN FERREIRA 

FLÁVIO LEANDRO DE SOUZA 

GERSON LUIZ MANTOVANI 

GUSTAVO MARTINI DALPIAN 

HERCULANO DAS SILVA MARTINHO 

HUMBERTO NAOYUKI YOSHIMURA 

ISELI LOURENÇO NANTES 

JORGE DIEGO MARCONI 

JOSE ANTONIO SOUZA 

JOSE FERNANDO QUEIRUGA REY 

JULIANA MARCHI 

MARCIA TSUYAMA ESCOTE 

MARISELMA FERREIRA 

RENATO ALTOBELLI ANTUNES 

RONEI MIOTTO 

SANDRA ANDREA CRUZ 

WENDEL ANDRADE ALVES 

Boletim de Serviço nº 355 - 18 de março de 2014 Página 48



  

 

8 

 
 
 

ANEXO IV (DOCENTES VOTANTES) 

ALEXANDRE JOSE DE CASTRO LANFREDI 

ANTONIO ÁLVARO RANHA NEVES 

CAETANO RODRIGUES MIRANDA 

CARLOS HENRIQUE SCURACCHIO 

CARLOS TRIVEÑO RIOS 

CEDRIC ROCHA LEÃO 

DANIEL ZANETTI DE FLORIO 

DANILO JUSTINO CARASTAN 

DEMETRIO JACKSON DOS SANTOS 

DERVAL DOS SANTOS ROSA 

FABIO FURLAN FERREIRA 

FLÁVIO LEANDRO DE SOUZA 

GERSON LUIZ MANTOVANI 

GUSTAVO MARTINI DALPIAN 

HERCULANO DAS SILVA MARTINHO 

HUMBERTO NAOYUKI YOSHIMURA 

ISELI LOURENÇO NANTES 

JEVERSON TEODORO ARANTES JR. 

JORGE DIEGO MARCONI 

JOSE ANTONIO SOUZA 

JOSE FERNANDO QUEIRUGA REY 

JULIANA MARCHI 

MARCIA TSUYAMA ESCOTE 

MARISELMA FERREIRA 

RENATO ALTOBELLI ANTUNES 

RONEI MIOTTO 

SANDRA ANDREA CRUZ 

SYDNEY FERREIRA SANTOS 

WENDEL ANDRADE ALVES 

 

Boletim de Serviço nº 355 - 18 de março de 2014 Página 49



CENTRO DE 
CIÊNCIAS 

NATURAIS 
E HUMANAS

Boletim de Serviço nº 355 - 18 de março de 2014 Página 50



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Ciências Naturais e Humanas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7960 

secretariaccnh@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS Nº 06,  

DE 11 DE MARÇO DE 2014 

 

Nomeia os coordenadores de disciplinas do Centro de 

Ciências Naturais e Humanas 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS 

(CCNH) DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 

Portaria nº 835, da Reitoria da UFABC, de 27 de novembro de 2013, publicada, no Diário 

Oficial da União em 29 de novembro de 2013, no uso de suas atribuições legais, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear os coordenadores das seguintes disciplinas: 

 

Disciplina

  

 Turmas Coordenador Créditos 

NH1002 Astrobiologia 2 Jiri Borecki 0 

BC0004 Bases Epistemológicas da Ciência 

Moderna  

12  Luciana Zaterka 2 

BC1604 Bioética  2 Ana Paula de Mattos 

Areas Dau 

0 

NH1903 Biologia Animal III  2 Vanessa Kruth Verdade 0 

NH1003 Biologia do Desenvolvimento  2 Renata Simões 0 

NH1902 Biologia Vegetal III  2 Hana Paula Masuda 0 

EN3830 Biomateriais  2 Juliana Marchi 0 

BH0204 Conhecimento e Ética 4 Luis Alberto Peluso 0  

BC1327 Conservação da Biodiversidade  2 André Eterovic 0 

NH1006 Ecologia Vegetal  1 Márcio de Souza 

Werneck 

0 

Boletim de Serviço nº 355 - 18 de março de 2014 Página 51



 

2 

 

BC1630 Educação Ambiental 2 Natalia Pirani Ghilardi 

Lopes 

0 

NH3905 Eletroquímica e Cinética Química  2 Pablo Alejandro Fiorito 0 

BC0207 Energia: Origens, Conversão e 

Uso  

4 Flávia Camargo Alves 

Figueiredo 

0 

NH4151 Estágio Supervisionado em 

Biologia I  

2 Meiri Aparecida Gurgel 

de Campos Miranda 

0 

NH4251 Estágio Supervisionado em 

Biologia II  

2 Meiri Aparecida Gurgel 

de Campos Miranda 

0 

NH4351 Estágio Supervisionado em 

Biologia III  

2 Meiri Aparecida Gurgel 

de Campos Miranda 

0 

NH4509 Estágio Supervisionado em 

Filosofia II 

2 Marília Mello Pisani 0 

NH4512 Estágio Supervisionado em 

Filosofia V  

2 Marinê de Souza Pereira 0 

NH4352 Estágio Supervisionado em Física 

III  

2 Giselle Watanabe 

Caramello 

0 

NH4353 Estágio Supervisionado em 

Química III 

2 Paulo de Avila Junior 0 

BC1628 Estágio Supervisionado I (Nível 

Fundamental)  

2 Maria Inês Ribas 

Rodrigues 

0 

BC1629 Estágio Supervisionado II (Nível 

Fundamental)  

2 Maria Inês Ribas 

Rodrigues 

0 

BH1205 Estética  2 Paula Priscila Braga 0 

BC0102 Estrutura da Matéria  6  Rodrigo Maghdissian 

Cordeiro 

1 

 

NH1011 Evolução Molecular  1 Luciana Campos Paulino 0 

BH1201 Fenomenologia e Filosofia  2 Alex de Campos Moura 0 

BC0208 Fenômenos Mecânicos (teoria) 17 Pedro Galli Mercadante  1,5 

BC0208 Fenômenos Mecânicos (prática) 17 Marcelo Augusto Leigui 

de Oliveira  

1,5 

BC0205 Fenômenos Térmicos (teoria) 34 Vilson Tonin Zanchin 1,5 

BC0205 Fenômenos Térmicos (prática) 34 Laura Paulucci Marinho 1,5 

BH1400 Filosofia da Ciência: em torno à 

concepção ortodoxa  

2 Renato Rodrigues 

Kinouchi 

0 

BH1209 Filosofia da Educação  2 Daniel Pansarelli 0 

Boletim de Serviço nº 355 - 18 de março de 2014 Página 52



 

3 

 

BH1207 Filosofia da Lógica  2 William José Steinle 0 

BC0103 Física Quântica  3 Marcos Roberto da Silva 

Tavares 

0 

NH2133 Fundamentos da Relatividade 

Geral  

2 André Gustavo Scagliusi 

Landulfo 

0 

BC1315 Genética Geral  2 Márcia Aparecida 

Sperança 

0 

NH1603 Geologia e Paleontologia  2 Guilherme Cunha Ribeiro 0 

BH1308 História da Filosofia Antiga: 

Platão e o Platonismo  

2 Maria Cecilia Leonel 

Gomes dos Reis 

0 

BH1312 História da Filosofia 

Contemporânea: o Século XX  

2 Gustavo Leyva Martinez 0 

BH1309 História da Filosofia Medieval: 

Patrística e Escolástica  

2 Cristiane Negreiros 

Abbud Ayoub 

0 

NH5109 História da Filosofia Moderna: o 

Idealismo alemão  

2 Monique Hulshof 0 

NH5105 História das Ciências no Brasil  1 Márcia Helena Alvim 0 

BC0104 Interações Atômicas e 

Moleculares  

11 Adriano Reinaldo Viçoto 

Benvenho 

2 

BC1312 Laboratório de Física Básica I  2 Leticie Mendonça 

Ferreira 

0 

BC1311 Laboratório de Física Médica A 2 Felipe Chen Abrego 0 

BC1310 Ligações Químicas  2 Hueder Paulo Moisés de 

Oliveira 

0 

NH2803 Mecânica Analítica I  2 Francisco Eugênio 

Mendonça da Silveira 

0 

NH2902 Mecânica Estatística  2 Celio Adrega de Moura 

Junior 

0 

NH2901 Mecânica Quântica Avançada  1 Roberto Menezes Serra 0 

BC1606 Microbiologia  2 Maria Cristina Carlan da 

Silva 

0 

BC1613 Nascimento e Desenvolvimento da 

Ciência Moderna  

2 Breno Arsioli Moura 0 

NH3001 Operações Unitárias I  2 José Carlos Rodrigues 

Silva 

0 

BC1219 Óptica  2 Herculano da Silva 

Martinho 

0 

Boletim de Serviço nº 355 - 18 de março de 2014 Página 53



 

4 

 

BC0304 Origem da Vida e Diversidade dos 

Seres Vivos  

2 Andréa Onofre de Araújo 0 

NH1012 Parasitologia  2 Márcia Aparecida 

Sperança 

0 

NH5118 Pensamento Nietzcheano e seus 

Desdobramentos Contemporâneos  

1 Fernando Costa Mattos 0 

NH5122 Pragmatismo  1 Gustavo Leyva Martinez 0 

BH1223 Prática de Ensino de Filosofia II  2 Marilia Mello Pisani 0 

BH1226 Prática de Ensino de Filosofia V  2 Marinê de Souza Pereira 0 

NH4304 Práticas de Ciências no Ensino 

Fundamental  

2 Maria Inês Ribas 

Rodrigues 

0 

NH4301 Práticas de Ensino de Biologia III  2 Meiri Aparecida Gurgel 

de Campos Miranda 

0 

NH4302 Práticas de Ensino de Física III  2 Lúcio Campos Costa 0 

NH4303 Práticas de Ensino de Química III  2 Paulo de Avila Junior 0 

NH4399 Princípios de Mecânica Quântica  2 Maria Beatriz Fagundes 0 

BC1330 Princípios de Termodinâmica  2 Janaina de Souza Garcia 0 

BH1220 Problemas Metafísicos: 

Perspectivas Contemporâneas 

2 Lorenzo Baravalle 0 

BC1440 Processos Industriais Orgânicos e 

Inorgânicos  

2 Márcia Aparecida da 

Silva Spinacé 

0 

NH3599 Química Analítica Clássica II  2 Patrícia Dantoni Alnis 

Bezerra 

0 

NH3904 Química de Coordenação  2 André Sarto Polo 0 

NH3005 Química dos Materiais  1 Sérgio Henrique Bezerra 

Souza Leal 

0 

NH3801 Química Orgânica Experimental  2 Fernando Heering 

Bartoloni 

0 

NH2222 Radiações Eletromagnéticas  2 José Javier Sáez Acuña 0 

NH3105 Seminários em Química I  1 Hueder Paulo Moisés de 

Oliveira 

0 

BC1322 Sistemas Biológicos II  2 Maria Camila Almeida 0 

NH1602 Sistemática e Biogeografia  2 Charles Morphy Dias dos 

Santos 

0 

NH3003 Técnicas Aplicadas a Processos 

Biotecnológicos  

1 Luciano Puzer 0 

Boletim de Serviço nº 355 - 18 de março de 2014 Página 54



 

5 

 

NH2022 Teoria Clássica dos Campos  1 Alysson Fábio Ferrari 0 

NH2040 Teoria de Grupos em Física  1 Ricardo Rocamora Paszko 0 

BH1215 Teoria do Conhecimento: 

Empirismo versus Racionalismo  

2 Paulo Tadeu da Silva 0 

NH1016 Toxicologia  1 Daniele Ribeiro de Araújo 0 

NH1017 Trabalho de Conclusão de Curso 

em Biologia  

2 Nathalia de Setta Costa 0 

NH2000 Trabalho de Conclusão de Curso 

em Física  

1 Luciano Soares da Cruz 0 

NH3201 Trabalho de Conclusão de Curso 

em Química  

2 Vani Xavier de Oliveira 

Junior 

0 

BC0308 Transformações Bioquímicas  5 Iseli Lourenço Nantes 1 

BC0306 Transformações nos Seres Vivos e 

Ambiente 

5  Gustavo Muniz Dias 1 

 

BC0307 Transformações Químicas  42 Anderson Orzari Ribeiro 3 

 

 

 

        

    

           Art. 2º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviços da UFABC. 

 

 

 

 

 

Ronei Miotto  

Diretor do CCNH 

Boletim de Serviço nº 355 - 18 de março de 2014 Página 55



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Ciências Naturais e Humanas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7960 

secretariaccnh@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS Nº 07,  

DE 13 DE MARÇO DE 2014 

 

Torna sem efeito a portaria nº 45 de 22 de agosto de 

2013 e designa os membros da Comissão de Avaliação 

de Estágio Probatório Docente da área de Filosofia 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS 

(CCNH) DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 

Portaria nº 835, da Reitoria da UFABC, de 27 de novembro de 2013, publicada, no Diário 

Oficial da União em 29 de novembro de 2013, no uso de suas atribuições legais, 

 

Considerando o disposto na Resolução do ConsUNI nº 22/09, publicada no boletim de 

serviço nº 64 de 17 de junho de 2009, que estabelece normas para avaliação do estágio 

probatório dos servidores docentes, e, considerando as indicações realizadas na 7ª sessão 

ordinária de 2013 do Conselho do CCNH,  

 

RESOLVE: 

 

           Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 45 de 22 de agosto de 2013. 

 

Art. 2º Designar para compor a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório 

Docente da área de Filosofia os Profs. Márcia Helena Alvim, matrícula SIAPE nº 1656374, 

Renato Rodrigues Kinouchi, matrícula SIAPE nº 1544383 e Fernando Costa Mattos, SIAPE nº 

1837751, sob a presidência da primeira. 

 

           Art. 3º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviços da UFABC. 

 

 

 

 

 

Ronei Miotto 

Diretor 

Boletim de Serviço nº 355 - 18 de março de 2014 Página 56



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Ciências Naturais e Humanas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7960 

secretariaccnh@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS Nº 08,  

DE 13 DE MARÇO DE 2014 

 

Torna sem efeito a portaria nº 48 de 07 de outubro de 

2013 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS 

(CCNH) DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 

Portaria nº 835, da Reitoria da UFABC, de 27 de novembro de 2013, publicada, no Diário 

Oficial da União em 29 de novembro de 2013, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

           Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 48 de 07 de outubro de 2013. 

 

           Art. 2º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviços da UFABC. 

 

 

 

 

 

Ronei Miotto 

Diretor 

Boletim de Serviço nº 355 - 18 de março de 2014 Página 57


	reitoria
	#capa_reitoria
	reitoria_portaria_206

	proad
	#capa_proad
	Portaria Proad_111_2014
	Portaria Proad_112_2014
	Portaria Proad_113_2014
	Portaria Proad_114_2014
	Portaria Proad_115_2014
	Portaria Proad_116_2014
	Portaria Proad_117_2014
	Portaria Proad_118_2014
	Portaria Proad_119_2014
	Portaria Proad_120_2014
	Portaria Proad_121_2014
	Portaria Proad_122_2014
	Portaria Proad_123_2014
	Portaria Proad_124_2014
	Portaria Proad_125_2014
	Portaria Proad_126_2014
	Portaria Proad_127_2014
	Portaria Proad_128_2014
	Portaria Proad_129_2014
	Portaria Proad_130_2014
	Portaria Proad_131_2014
	Portaria Proad_132_2014
	Portaria Proad_133_2014

	rh
	cgrh_substituicao_remunerada_001- 17-3
	cgrh_substituicao_remunerada_002- 17-3
	cgrh_substituicao_remunerada_003- 17-3
	cgrh_substituicao_remunerada_004- 17-3

	propg
	#capa_propg
	propg_edital_001_2014_proc.seletivo.Doutorado_2014.2_PGNCG
	propg_edital_002.2014_proc.eletivo_coordenação_PGNMA

	ccnh
	#capa_ccnh
	ccnh_portaria_006
	ccnh_portaria_007
	ccnh_portaria_008




